Item quod nullus ex predictis audeat vel presumat aportare, conducere seu aportari vel conduci facere vel ad eorum fornaces positas in civitate Bononie vel guardia aliunde aliquam quantitatem scaie, gissi vel prede vel grapam coctam vel crudam nec ad eorum fornaces tenere et habere, sub pena quadraginta solidorum bononinorum pro quolibet curru et qualibet vice cuilibet contrafatienti et eandem penam patiantur quicumque dictam scaiam vel grapam portaverit ad fornaces predictas. Et intelligantur quilibet ex predictis fornasariis condusse aliud grapam predictam eo ipso quod reperta fuerit ad eorum fornaces et stationes vel alio modo apareret.

Item quod nullus ex predictis nec etiam aliquis alius audeat vel presumat conducere seu conduci facere ad eorum fornaces positas in civitate Bononie vel guardia aliquam quantitatem gissi cocti in capitale et non pisti de extra civitatem, sub pena cuilibet contrafatienti centum solidorum bononinorum pro quolibet curru et intelligatur condusse seu conduci fecisse eo ipso quod dictum gissum conduci prohibitum repertum fuerit ad eorum fornaces seu stationes vel alibi ad ipsorum fornasariorum petitionem vel alio modo apareat.

Item quod nullus ex predictis fornasariis nec aliquis alius audeat vel presumat emere aliquam quantitatem gissi cocti, pisti vel non pisti vel calcis cocti ab aliquo de guardia vel comitatu Bononie causa incanevandi vel revendendi in civitate Bononie, guardia vel

¹¹⁵⁴ <predicta> segue debeant depennato.

¹¹⁵⁵ <continue> segue et depennato.

comitatu eiusdem nec permittere descaregari ad eorum fornaces et domos, nisi pro suo laborerio sibi necessarium, qui tamen non fuerit fornasarius nec etiam aliquis portare vel deferre cum curru vel bestiis dictum gissum vel calcem ad dictas fornaces vel ad alia loca ad petitionem dictorum fornasariorum. Et si//

[c. 283r f. CCLXXVII]

fuerit fornasarius qui contrafecerit in predictis intelligatur causa incanevandi et revendendi emisse eo ipso quod repertum fuerit ad eorum fornaces vel alibi ad eorum petitionem vel alio modo apareat, ut supra, sub pena cuilibet contrafatienti pro quolibet curru gissi non pisti et qualibet vice centum solidorum bononinorum et pro quolibet corbe gissi pena quinque solidorum et amisionis dicti gissi non pisti vel pisti.

Item quod nullus ex predictis audeat vel presumat vendere vel alio modo alienare aliquam quantitatem gissi crivilati et sine grapa nec crivelos ad dictas fornaces seu in domibus eisdem fornacibus coniunctis habere vel tenere, sub pena cuilibet contrafatienti et tale gissum crivilatum vendenti decem solidorum bononinorum pro quolibet corbe et pro dicto crivelo invento decem solidorum bononinorum et amisionis dicti criveli.

Item quod quilibet fornasarius coquens et vendens gissum ut supra, teneatur et debeat continue habere et tenere ad eorum fornaces iuxta masam gissi vendendi unum starium iustum, bonum et suficiens bulatum bula comunis Bononie et etiam bula sotietatis muratorum feratum in bucha duobus feriis in cruce, cum quo sestario mensurare debeat gissum vendendum cum grapa, ut supra, ad iustam et rasam mensuram. Fornasarii vero calcis teneantur et debeant habere et tenere sestarium non feratum iustum ut supra et bulatum iuxta masam calcis vendendi, quod sestarium debeat esse tantum in latitudine quantum est in longitudine seu concavitate a parte inferiori et lignum ipsius sestarii sit et esse debeat grosium in buca sicut est in fundo, cum quo sestario vendere debeant calcem ad sestarium culmen ad bonam et rettam mensuram. Que etiam sestaria debeant parangonari cum sestariis gissi et calcis sotietatis muratorum quotiens videbitur massario et ministrilibus muratorum etiam ad petitionem cuiuscumque que parangonatio etiam fieri debeat per notarium officio fanghi et stratarum vel coronarum quolibet mense, que sestaria masarius et ministralis dicte societatis pro parangonibus tenere teneantur in domibus eorum societatis, sub pena cuilibet contrafatienti et predicta non observanti in quolibet casuum predictorum pro quolibet et qualibet vice in quadraginta solidis bononinorum et amisionis sestarii non sic iusti vel non bulati in dictis locis non reperti.

Item si videbitur magistro seu magistris, qui operari debuerint dictum gissum vel calcem seu emptori vel emptoribus dicti gissi vel calcis quod aliquis defectus esset circa mensuram dicti gissi vel calcis liceat eis miteri pro uno ex sestariis dicte sotietatis¹¹⁵⁶ et in presentia fornasarii a cuius fornace dictum gissum vel cals portatum vel portata fuerit, si adesse voluerit eo ad predicta requisito ipsum gissum vel calcem mensurare seu mensurari facere cum campione dicte sotietatis suficiat tamen mensurare unum currum vel unam salmam tantum quando plures currus seu salme venderentur et secundum quod dictus currus vel salma mensuratus vel mensurata repertus vel reperta fuerit in defectu vel defectibus alii etiam curus et salme non mensurate in eisdem defectibus fuisse intelligantur in quibus reperti fuerint currus et salme mensurati et mensurate et talis mensuratio pro plena probatione habeatur quod de defectus dictus emptor una cum magistro predicto seu alter ipsorum possit, teneatur et debeat referre et denunciare cum sacramento notario seu notariis domini potestatis offitio fanghi sceu coronarum

¹¹⁵⁶ <societatis> *corregge* sotietietatis.

deputatis, quorum sacramento et mensurationi stetur et credatur ut supra, sub pena cuilibet contrafatienti pro quolibet corbe gissi vel calcis quod minus repertum vel repertus fuerit decem solidorum bononinorum et refectionis emptori dicti gissi vel calcis minus reperti.

Item quod dicti fornasarii teneantur et debeant tenere et uti bonis et sufficientibus sacis et non fractis nec foratis vel excusitis, ita quod ex ipsis non possit exire gissum vel calcs qui cum eis portaretur et siquis contrafecerit condampnetur pro quolibet foramine seu excusitura in dictis sacis reperto et reperta et qualibet vice in uno solido bononinorum.// [c. 283v]

Item quod masarius societatis muratorum una cum uno vel duobus ex ministrilibus dicte societatis, qui masarii et ministrales non sint de fornasariis predictis vendentibus gissum vel calcem nec alicuius ipsorum sotius vel particeps in dicta arte nec alicuius ipsorum frater vel alter ei coniunctus usque ad quartum agnationis, cognationis vel afinitatis gradum inclusive possit, teneatur et debeat quolibet mense semel ad minus et ultra quotiens ei videbitur inquirere et investigare de omnibus et singulis defectibus in suprascriptis et infrascriptis capitulis contentis contra omnes et singulos fornasarios seu vendentes et coquentes gissum et calcem in civitate Bononie et eius guardia et etiam extra guardiam si eis videbitur predicta in suprascriptis capitulis contenta non observantes vel contrafatientes, eundo ad omnes et singulas fornaces gissi vel calcis positas in dicta civitate vel burgis vel guardia et etiam si eis videbitur extra guardiam et civitatem positas. Et omnes deffectus quos invenerint teneantur scribi facere per notarium dicte sotietatis vel alium notarium quem ellegerint et dictos deffectus et personas, que in dictis defectibus per ipsos reperte fuerint in scriptis dare predictis notario dicti domini potestatis vel alteri ipsorum infra tertiam diem, sub pena viginti solidorum bononinorum predicto masario et totidem cuilibet ministrali predicta facere negligenti et pro quolibet defectu cui scripture et denuntiationi cum sacramento dicti masarii et ministralis seu ministraliu credatur et stetur et pro plena probatione habeatur. Si vero masarius fuerit de personis supra prohibitis, tunc et eo casu predicta explicentur et fiant per alios ministrales¹¹⁵⁷ dicte societatis, de quibus defectibus puniantur et condampnentur ipsi reperti culpabiles per dominum potestatem et eius curiam in penis supradictis et infrascriptis capitulis contentis sumarie et de plano absque alio processu vel inquisitione infra decem dies a die denuntiationis predicte, sub pena domino potestati quinqueginta librarum bononinorum pro qualibet vice qua contra predicta fecerit vel predicta non observaret.

Item quod predicti fornasarii seu coquentes gissum vel calcem et quilibet alii qui soliti sunt coquere et vendere gissum vel calcem tam in civitate quam eius guardia teneantur et debeant gissum et calcem coquere et coqui facere ad eorum fornaces in sufficienti quantitate, ita quod copia gissi et calcis habeatur in civitate vel guardia. Et ad hoc cogi possint et debeant realiter et personaliter quibuscumque remediis oportunis per dominum potestatem vel per alterum ex dictis suis notariis et dictum gissum et calcem predictum dare, tradere, vendere et mensurare teneantur cuicumque petenti pro pretio inter ipsos fornasarios et emere volentes convento, nec alicui denegare dummodo pretium corbis gissi non excedat duos solidos et sex denarios bononinorum. Et pretium corbis calcis non excedat solidos sex bononinorum non obstante aliquo pacto quod fieret de maiori pretio pro predictis solvendo et ipsum gissum vel calcem deferre ad laboreria

¹¹⁵⁷ <ministrales> segue dicte sotietatis cassato per sottolineatura.

in quibus dictum gissum vel calcs operari vel distribui debuerint in civitate vel burgis et non alibi pro pretio predicto, nullo alio pretio vel mercede recepta pro portatura dicti gissi vel calcis, sub pena cuilibet deneganti vel aliquid extorquenti vel exigenti pro portatura ultra pretium predictum duorum solidorum bononinorum pro quolibet corbe vel vendenti ultra quantitatem predictam gissum solidorum quinque bononinorum pro quolibet corbe et vendenti calcinam ultra pretium predictum solidorum decem bononinorum pro quolibet corbe. Et de predictis stetur sacramento emptoris si officiali videatur denunptiatorem talem esse cuius sacramento stari possit alias stetur dicto denuntiatoris cum uno teste. Statuentes quod nullus ex predictis fornasariis audeat vel presumat inter se septam vel conpirationem vel monopolium super certo pretio statuendo quod vendi debeat dictum gissum vel calcs ultra pretia suprascripta vel quo minus copia gissi vel calcis cocti habeatur in civitate vel guardia predictis vel quo minus omnia et singula in suprascriptis et infrascriptis capitulis contenta per ipsos fornasarios fiant et observentur, sub pena viginti quinque librarum bononinorum pro quolibet et qualibet vice.//

[c. 284r f. CCLXXVIII]

Item quod dicti fornasarii teneantur et debeant omnia et singula in predictis capitulis contenta observare et observari facere tam per se quam per suos famulos, familiares, discipulos et eorum laboratores et operantes artes predictas ad eorum fornaces pro quibus teneantur et contra ipsos procedi possit et debeat ad exactionem dictarum penarum perinde ac si ipsi fornasarii predicta comisissent una tamen pena soluta pro quolibet defectu ceteri liberentur.

Item quod notarii domini potestatis officio fanghi seu stratarum vel coronarum deputati seu alter ipsorum teneantur et debeant bis in mense ad minus et ultra quociens eidem placuerit inquirere et investigare contra dictos fornasarios et vendentes gissum et calcem de et pro omnibus et singulis defectibus seu commissis vel obmissis per ipsos fornasarios vel familiares et operarios ut supra contra formam supradictorum capitulorum eundo per civitatem et burgos ad eorum fornaces et rimando de defectibus predictis et ipsos defectus in scriptis deducere et domino potestati et sue curie referre, cuius inventioni et relationi stetur et credatur et pro plena probatione habeatur, nisi contrarium probaretur pro quibus defectibus delinquentem puniri et condempnari debeant per dominum potestatem summarie absque alia inquisitione vel processu procedere penis in dictis capitulis contentis et apositis infra decem dies post inventionem de eis factam, sub pena dicto domino potestati quinqueginta librarum bononinorum, ut supra.

Item quilibet ydoneus et fide dignus arbitrio domini potestatis possit dictos fornasarios seu coquentes et vendentes gissum predictum et calcem predictam vel eorum familiares et operarios denunciare et accusare dictis notariis domini potestatis vel domini capitanei populi vel alteri eorum de omnibus et singulis per ipsos obmissis et commissis cuius denuntiatoris sacramento credatur et stetur si pena veniret imponenda usque ad quantitatem inclusive quadraginta solidorum bononinorum abinde vero supra usque ad quantitatem decem librarum bononinorum inclusive cum uno teste fide digno iurato.

Item quod pene predictae in supradictis capitulis contentae imponantur per dictum dominum potestatem et aplicentur et dividantur infrascriptis modo et forma videlicet quod si pro defectibus repertis per dictos suos notarios vel alterum eorum condempnatio sequeretur eo casu applicetur comuni Bononie de qua quantitate pene dominus potestas

habere et recipere possit et debeat quatuor solidos bononinorum pro qualibet libra. Si vero ex denunptiatione masarii et ministrorum ut supradictum est, eo casu medietas dicte condemnationis applicetur comuni Bononie et alia medietas societati muratorum. Si autem ex denunptiatione alicuius alterius denunptiatoris ydonei ut supra sequeretur condemnatio, tunc medietas dicte condemnationis applicetur comuni Bononie et alia medietas denunptiatori predicto, quas quantitates pecuniarum applicandas dicto domino potestati vel alicui ex denunptiatoribus predictis aut societati predictae. Depositarius prepositus officio Ursii incontinenti, facta ipsarum exactione, possit, teneatur et debeat eisdem dare et solvere integre secundum detractionem alicuius quantitatis pecunie absque alicuius licentia vel apodisa buleta vel mandato.

Item si aliquo casu vel causa contingat copiam gissi vel calcis non haberi vel pretium predictorum gissi vel calcis superius taxata minus excessive esse quod interveniente deliberatione et ascensu dominorum antianorum comunis et populi Bononie, qui pro tempore erunt vocatis defensoribus averis dicti comunis, et quatuor maturis moralibus civibus ad minus totiens quotiens ipsis vel maiori parti eorum placuerit et videbitur oportunitate fatiant et fieri fatiant calmerium de valore et pretio predictorum gissi et calcis vel alterius eorum ac provideant et deliberent et deliberare possint omnem modum habilem ad habendum et pro habendo copiam predictorum gissi et calcis pro competenti pretio ultra aliam superius ordinatam et ex tunc secundum calmerium fatiendum et modum habendum copiam de predictis gissum et calcem vendantur et vendi debeant per dictos fornarios et quemlibet eorum, ita quod pretium ipsorum dictum calmerium non excedant, donec aliud calmerium fiet quod fiat et fieri possit, ut dictum est, quotiens fuerit oportunitate. Et nichilominus quilibet predictorum fornariorum contrafatians vel obmitens predicta vel aliquod predictorum penam incidat pro quolibet corbe gissi vel calcis//

[c. 284v]

plus vendito pretio limitato quadraginta solidorum bononinorum aplicandam ut supra. Et pro aliis supradictis provisus et ordinatis in quibus contrafierent vel obmitterent duplicatas penas incidant, que in capitulis predictis continentur pro quolibet capitulo et qualibet vice.

[58] De salario laboratorum et certorum artificum et aliis diversis capitulis. Rubrica. [cc. 284v-286r]

Statuimus et ordinamus, quod omnes et singuli laboratores, cuiuscumque conditionis et status, qui de cetero laborabunt ad culturam vel pro cultura terarum seu oportunitatibus et refectionibus vinearum in civitate vel comitatu Bononie habere et recipere possint pro eorum feudo et salario et eorum expensis tantum quolibet die infrascriptam pecunie quantitatem scilicet pro podadura vel relevatura tres solidos bononinorum, pro çapatura quatuor solidos bononinorum, et pro remenatura tres solidos bononinorum, et pro segatura prati pro qualibet tornatura III^{or} solidos bononinorum ante vendimias et post vendimias quinque solidos bononinorum. Et pro segatura stuple sive stipule ac bedusti pro qualibet tornatura solidos tres bononinorum Et pro metendo qualibet die quinque solidos bononinorum. Et pro triturando quatuor solidos bononinorum qualibet die. Et pro vendimiando homini duos solidos bononinorum in die. Et mulieri vel puero decem et octo denarios parvos bononinorum in die, et pro corbelatura quatuor solidos bononinorum in die. Et pro evacuando castelatam et portando unum solidum bononinorum pro qualibet castelata. Et pro torculando qualibet castelatam uvarum tres solidos bononinorum. Et pro roncadura bladi tres solidos

bononinorum in die homini et mulieri vel puero duos solidos bononinorum in die. Et stelatoribus lignorum tres solidos bononinorum in die in estate et duos solidos bononinorum in yeme et nichil ultra possint accipere nomine expensarum vel victus vel aliqua ratione vel causa. Et pro arompitura cuiuslibet tornaturie terre octo solidos bononinorum. Et pro remenatura vel reterçatura vel seminatura et aliis laboreriis boum sucesive sex solidos bononinorum pro tornatura et non plus. Et pro careçatura a viginti miliaribus infra usque ad quindecim inclusive duodecim solidos bononinorum, et a decem miliaribus infra usque ad sex inclusive octo solidos bononinorum, et a sex miliaribus infra usque ad tria inclusive quinque solidos bononinorum, et a tribus miliaribus infra pro quolibet miliari decem et octo denarios bononinorum. Et tempore vendemiarum possint pro careçatura tertiam partem plus dictarum quantitatum superius declaratarum acipere. Strengentes vero vegetes et alia vasa possint accipere sex solidos bononinorum pro quolibet et qualibet die, sub pena quadraginta solidorum bononinorum pro qualibet vice et quolibet recipiente etiam a sponte dantibus et eandem penam incurat qui ultra dederit, nisi ipsum acipientem denunciaverit vel accusaverit infra quinque dies. Et nichilominus ad restitutionem eius quod ultra acceperit teneatur et cogatur, que quidem salaria possit augeri et minui et limitari secundum varietates temporum per dominos antianos et colegia. Et quod quilibet dictorum laboratorum teneantur et debeant bene et legaliter laborare omni die prout laborabant ante presens statutum ad petitionem cuiuslibet ipsum requirentis sub pena predicta. Et quod nulli liceat locare operas suas vel stare in aliquo loco pro locando ipsas operas ultra mediam tertiam sub dicta pena et quilibet possit acusare et denunciare omnes et singulos contrafatientes palam vel oculte coram vicario domini potestatis aut iudice presidente ad discum Ursii, qui nunc sunt vel pro tempore fuerint. Et coram quocumque officiali domini potestatis et teneantur in credentia et habeant medietatem condempnationis et alia medietas deveniat in comuni Bononie. Que condempnationes statim ponantur ad discum Ursii et per ipsum iudicem Ursii exigantur et solvatur condempnatio ipsa ut superius est expressum et semiplena probatio fienda in predictis et pro predictis vel sacramentum dantis pro plena probatione habeatur et sit.

Item providerunt et firmaverunt quod aliquis fornarius vel fornaria non audeat vel presumat quoquomodo vel causa accipere per se vel alium pro pane quoquendo ab aliquo maiore septenio masculo vel femina, tam cive quam forense in anno quolibet nisi¹¹⁵⁸ sex solidos bononinorum et pro minore septenio usque ad trienium inclusive quatuor solidos bononinorum et nichil percipere debeat ab aliquo minore trienio. Et de qualibet artocrea magna comunali percipere debeat solum sex denarios//

[c. 285r f. CCLXXVIII^o]

bononinorum et artocrea parva cornutulo vel cosone recipere non debeat nisi unum denarium bononinorum, sub pena quinque solidorum bononinorum pro qualibet vice et qualibet re in qua contrafecerit eis de facto auferenda et comuni Bononie aplicanda. Et de teglia magna sive padella in qua sunt carnes vel pulli, anseres, anedre, pipiones vel alia animalia percipere possint ad plus videlicet pro quolibet polastro sive pipione denarium unum, pro quolibet ansere denarios sex, et pro capreto solidum unum, et pro qualibet longia ad rationem longie integre solidum unum, predicta bene coquendo et staxonando sub dicta pena, que quidem salaria possint augeri et minui et taxari prout placuerit dominis antianis et colegiis. Teneantur etiam dicti fornarii coquere panem cuilibet volenti et bene stasonare et nichil de ipso admovere vel simul ad invicem panem astringere, sub pena quadraginta solidorum bononinorum pro qualibet fornata et ad

¹¹⁵⁸ <nisi> *corregge ni.*

emendationem dampni duplicati ei qui passus fuerit et de predictis sacramento domini vel domine vel familiaris domus in qua factus fuerit panis vel aliquod predictorum. Et quod ipsi fornarii non audeant vel presumant habere aliquam societatem vel membrum alicuius societatis inter eos, sub pena quingentarum librarum bononinorum nec se¹¹⁵⁹ invicem coadunare nec aliquam sectam facere. Et quilibet fornarius et fornaria teneantur operari et operari facere artem et consuetudinem sue fornarie prout operabatur et fatiebat ante presens statutum, sub pena decem librarum bononinorum pro quolibet et qualibet vice et quod quilibet possit accusare et denunciare omnes et singulos contrafatientes in predictis et quolibet predictorum secrete vel palam et habeat medietatem condemnationis et teneantur in credentia alia medietas deveniat in comuni Bononie.

Item statuimus et ordinamus quod aburatatores non possint accipere in civitate et comitatu Bononie pro eorum labore nisi sex denarios bononinorum pro aburatatura alicuius corbis farine sive sit mensura sive non si¹¹⁶⁰ fuerit buratum spissum et si sit clarum seu rarum quatuor denarios parvos bononinorum sub pena quinque solidorum bononinorum pro quolibet corbe et qualibet vice eidem de facto auferenda.

Item quod mondatores non possint accipere in civitate vel comitatu Bononie, nisi tres denarios parvos bononinorum pro mondatura alicuius corbis bladi cuiuscumque conditionis existat, sub pena quinque solidorum bononinorum pro quolibet corbe et qualibet vice eidem auferenda ut supra.

Item quod brentatores non possint accipere nisi tres denarios bononinorum pro venditura alicuius corbis vini sub pena quinque solidorum bononinorum pro quolibet corbe et qualibet vice. Et idem intelligatur in quolibet alio fatiente vendere aliquod vinum, sub pena predicta eidem auferenda ut supra et in predictis omnibus et singulis credatur ut supra in capitulo de fornariis dictum est.

Item quod cimatores pannorum non possint accipere pro cimatura alicuius brachii panni semel cimati nisi tres denarios bononinorum et si bis cimatum fuerit non possint accipere nisi sex denarios bononinorum, sub pena quinque solidorum bononinorum pro quolibet brachio et credatur de contrafatientibus ut supra in simili dictum est.

Item quod omnes et singuli predicti et quilibet eorum incipiendo a dicta provisione, que loquitur de aburatoreibus ab inde infra teneantur et debeant bene et legaliter predicta eorum ministeria de quibus supra sit mentio facere et exercere prout laborabant et eorum ministeria exercebant ante confectionem presentis provixionis non accipiendo nisi mercedes superius declaratas, sub penis predictis superius impositis et quilibet possit accusare et denunciare omnes et singulos contrafatientes in predictis. Que quidem salaria possint augeri et minui et taxari prout placuerit dominis antianis una cum collegiis oportunis.

Item statuimus, quod sartores et calçaglioli debeant acipere pro eorum salario pretia infrascripta videlicet imprimis de induto ad usum hominis ad taglium magnum bononiensem cum duobus paribus manicarum sex solidos bononinorum.

Item de guarnachia foderata de pellibus ad dictum taglium et uxum hominis sex solidos bononinorum.//

¹¹⁵⁹ <se> in infralinea con segno di inserzione.

¹¹⁶⁰ <si> in infralinea con segno di inserzione.

[c. 285v]

Item si fuerit foderata de sindone vel alio panno de seta inter suturam foderis in totum octo solidos bononinorum.

Item de mantelo ad dictum taglium et usum foderatum de sindone vel panno sirico sex solidos bononinorum.

Et si fuerit de duplici panno octo solidos bononinorum.

Et de simplici mantelo magno cum ghironibus quinque solidos bononinorum. Et non magno vel sine gadis tres solidos bononinorum.

Et de mantelo foderato increspato decem solidos bononinorum.

Item de cotardita non increspata ad uxum hominis et sine intaglio foderata de pignolato vel alia tela quinque solidos bononinorum.

Si vero fuerit increspata octo solidos bononinorum.

Si vero cum intaglis decem solidos bononinorum.

Item de tabardo ad dictum taglium quinque solidos bononinorum.

Si vero fuerit foderatum de sindone vel alia tela octo solidos bononinorum.

Si vero dicti panni vel alter eorum fuerint ad taglium seu modum artum seu aynaldum, tunc pro quolibet accipiat tantum plus vel tantum minus ut partes simul convenerint.

Item de cotardida puelle parve minoris duodecim annorum et minus secundum qualitatem persone quinque solidos bononinorum.

Et si fuerit domicella vel maritata maioris etatis ad plus octo solidos bononinorum.

Item de gonela pro muliere ad taglium bononiensem decem solidos bononinorum.

Et si esset increspata duodecim solidos bononinorum.

Item de guarnachia ad uxum mulieris ad dictum taglium bononiensem decem solidos bononinorum.

Et si fuerit increspata duodecim solidos bononinorum.

Et si fuerit foderata de sindone vel alia tela quindecim solidos bononinorum.

Si vero dicte vestes fierent ad modum francigenum tertia pars detrahatur quam superius sit tasatum.

Item de mantelo ad uxum mulieris foderato de sindone vel alia tela quindecim solidos bononinorum.

Item de camisa sindonis vel panni sete foderata de baldinella quindecim solidos bononinorum.

Item de guarnelo ad uxum pueri tres solidos bononinorum.

Et ad uxum iuvenis vel alterius hominis quatuor solidos bononinorum.

Et si fuerint increspati quinque solidos bononinorum.

Item de setano ad uxum mulieris quinque solidos bononinorum.

Et si fuerit pro puela tres solidos bononinorum.

Et si fuerint increspati sex solidos bononinorum.

Item de mutatione bustorum et manicarum ad uxum mulieris sex solidos bononinorum.

Item de induto pueri tres solidos bononinorum.

Item de mantelo pueri tres solidos bononinorum.

Item de pari caligarum unum solidum bononinorum et sex denarios parvos.

Item de caputeo magno cum mendaturis duos solidos bononinorum.

Et sine mendaturis unum solidum bononinorum.

Item de zubeto de pano sirici ad modum antiquum bononiensem cum cusituris seu costis menutis viginti solidos bononinorum.

Et si ad intaglium vigintiquinque solidos bononinorum.

Et si de buchirano vel alio panno duodecim solidos bononinorum.

Que quidem salaria possint augeri, minui et tasari prout placuerit dominis antianis una cum colegiis et in predictis omnia per ipsos taxanda habeant plenum robur et effectum ac si in presenti statuto forent descripta et taxata.

Statuimus quod in quolibet casuum in supradictis capitulis contentorum, ubi non reperiretur aliqua pena abiecta quilibet contrafatians incidat ipso iure et facto penam dupli pro//

[c. 286r f. CCLXXX]

qualibet vice qua contrafecerit eius quod ultra quam supra statutum sit acceperit eidem contrafatiensi per quemcumque officialem comunis Bononie qui aditus fuerit pro predictis de facto auferenda, aplicanda ei cui ultra quam dictum sit fuerit acceptum. Adhicientes in omnibus suprascriptis quod si aliquis sartor vel çubonerius aut calcagliolus, qui fecerit aliqua indumenta vel aliquas diploides aut caligas vel caputeos sive aliquod ex predictis illa¹¹⁶¹ vel illos¹¹⁶² destruxerint vel malefecerint tam incidendo quam suendo vel aliquod subtrahendo vel aliquod obmitendo de quibus destructione et malefactura stetur et stari debeat arbitrio duorum bonorum virorum, qui non sint sartores vel zubonerii sive calçaglioli per iudicem, qui aditus fuerit pro predictis asumendorum teneantur ei vel hiis cui vel quibus predicta destruxerint vel male fecerint ad omne interesse suum predictorum bonorum arbitrio virorum tassandum et extimandum. De quibus omnibus quilibet officialis civitatis Bononie, qui pro predictis aditus fuerit cognoscere possit et teneatur sumarie et de plano, sine strepitu et figura iuditii, etiam tempore feriato.

[59] **Que teneantur facere becarii vel servare in arte sua. Rubrica.** [cc. 286r-286v]

Ordinamus quod becarii porcas non castratas vinie unius anni vel infra quas interfitiunt vel interfici fatiunt causa vendendi teneantur facere illas curari cum igne porcos autem masculos et porcas castratas seu vinas predictas pelare seu pelari facere. Item quod nulle bestie vendende debeant reptinere seu dimictere pilos pro insignis, nisi fuerint castrones vel edi nec debeant unam bestiam pro alia vendere. Et quod non debeat aliquis bestiam ore inflare vel inflari facere. Item quod dicti becharii teneant separatas dictas carnes scilicet una ab alia, ita quod discerni, videri atque cognosci possit nec carnes putridas, coruptas vel morticinas vendere nec tenere super banchis suis vel alibi. Et qui contrafecerit condampnetur pro quolibet dictorum casuum pro qualibet vice in quadraginta solidis bononinorum, ita quod pro eodem deffectu non possit condempnari quotcumque fuerint socii ad unam bancam nisi unus. Dicimus tamen quod pro inflatura edi vel agni pene nomine solvantur solum decem solidi bononinorum. Et notarius stratarum vel notarius coronarum teneatur inquirere et procedere de predictis sub eadem pena. Et quilibet possit acusare et denunptiare et credatur dicto acusatoris de novo iurando cum uno teste et habeat medietatem banni. Item dicimus quod nullus becarius vel alia persona pro eo vel eis possit facere septam in mercato forii vel alibi contra aliquem vel aliquos volentes vendere aliquam bestiam seu animal vel aliquem angariare occaxione venditionis talis bestie sub dicta pena et credatur ut supra. Prohibemus etiam quod nullus becarius audeat vel presumat appensas tenere aliquas bestias mortuas vel excoriatas vel frustra carniam ad aliquod rastelum vel hedifitium ad quod apendi possint predicta extra bancas ipsorum viis publicis propter quod transeuntes dampnum vel

¹¹⁶¹ <illa> *nel testo* ila.

¹¹⁶² <illos> *nel testo* ilos.

impedimentum recipiant vel sanguis cadens a dictis bestiis cadere possit super aliquos transeuntes, sub pena solidorum viginti pro qualibet bestia sic apensa. Et pro quolibet frusto quinque solidorum bononinorum. Item ordinamus, quod becarii vendentes in civitate Bononie teneantur et debeant vendere carnes quibuscumque emere volentibus pro eo pretio quod ordinatum fuerit per potestatem Bononie qui erit pro tempore. Qui quotiescumque opus fuerit vel ad requixitionem dominorum antianorum teneantur et debeant sub vinculo sacramenti fieri facere gualmedrum sive asagium de carnibus cuiuscumque maneriei et cuiuscumque generis et, facto gualmedro seu asagio, notarius stratarum dictum gualmedrum sive asagium observare fatiat per omnes becarios vendentes in civitate Bononie, sub pena quinqueginta librarum bononinorum eidem notario auferenda. Et si aliquem becarium reperierit vendere pro maiori pretio quam superius fuerit ordinatum ipsum condampnet in duobus solidis bononinorum pro qualibet libra talium carnium maiori pretio venditarum et pro qualibet vice. Et stetur sacramento eius qui emerit dictas carnes seu penes quem reperirentur dicte carnes.//
[c. 286v]

Teneantur etiam dicti becarii dare quibuscumque ementibus iustum pondus, sub pena unius solidis pro qualibet unta quam minus dederit. Prohibentes etiam ne dicti becharii pedes vel gambas bestiarum ad pondus vendere audeant neque adiungere ad pondus aliquod os quod non sit cum carnibus adiunctum sub pena predicta. Item quod dicti becarii non audeant interficere vel decoriare aliquod animal vel proicere aliqua visera, putredinem seu carnes marcidas aliquorum animalium in aliquibus domibus vel extra sive in aliquo loco per quod fetor vel tedium inferatur aliquibus vicinis vel aliis transeuntibus nec facere septam, conspirationem vel monopolium inter se de vendendo carnes certo modo vel ordine vel pretio sive certis oris, sub pena quinque librarum bononinorum pro quolibet et qualibet vice qua reperiretur predicta fecisse vel comisisse aplicanda ut supra, et teneatur dictus notarius et notarius coronarum diligenter et solícite inquirere et repertos culpabiles punire et condempnare sub dicta pena. Et de eis condempnationes facere et consignare ad discum Ursii. Et nichilominus quilibet officialis comunis Bononie, qui pro predictis fuerit aditus, possit et debeat de predictis omnibus et singulis cognoscere et contrafatientes punire ut supra dictum est. Item dicimus, quod becarii et alii non debeant forum aliquarum bestiarum in multitudine facere vel ipsas tenere in viis vel itineribus publicis civitatis Bononie propter que iter publicum impediatur vel periculo seu tedio sit transeuntibus, sub pena cuilibet contrafatienti quinque librarum bononinorum de facto per dictum notarium auferenda. Salvo quod predicta non habeant locum in via per quam itur a becaris porte Ravenatis ad pelatorium bechariorum versus hospitale de Guarinis. Et in via qua itur a becaris Porte Nove usque ad Voltas de Tebaldis vel in campo fori. Item quod nullus becarius seu quelibet alia persona dictam artem exercens audeat vel presumat per se vel alium interficere, excoriare, exviserare vel pelare aliqua animalia seu aliquas bestias quadrupedes in capelis et in capela Sancti Arcangeli vel in capela Sancti Antholini de Porta Nova vel in aliqua parte dictarum capelarum, salvo quod dicti becarii per se vel alios quoscumque voluerint, possint exercere predicta et quodlibet predictorum in scorticatorio posito in dicta capela Sancti Antholini supra Aposelam iuxta becaris Porte Nove a parte inferiori becariarum. Et hoc tantum modo a chalendis menssis octubris usque ad chalendas menssis iunii singulis annis et nullo alio tempore. Dum tamen tempore quo in dicto scorticatorio licitum est becaris excoriare, teneantur dicti becarii dictum scorticatorium ita clausum et purgatum manutenere quod fetor ex aliquibus imunditiis in ipso congregatis insurgere non possit, sub pena centum solidorum bononinorum pro qualibet et pro quolibet contrafaciente. Et quilibet acusare et denunptiare possit palam et in secreto contrafatientes vel predicta non observantes cuius

condempnatoris dicto cum sacramento ipsius et uno teste credatur et stetur et habeat medietatem condempnationis et medietatem teneantur in credentia. Et nichilominus notarius officio fanghi et stratarum deputatus vel deputandus teneatur de predictis inquirere et rimari contrafatientes contra predicta vel aliquod predictorum et contra non observantes contenta in presenti statuto cuius inventioni credatur et stetur quos contrafatientes vel predicta non observantes punire possit penis suprascriptis. Prohibentes aliquem ex dictis becariis vendere carnes buvalinas sub pena quinque librarum bononinorum pro qualibet vice¹¹⁶³.

[60] **De piscatoribus seu venditoribus piscium seu gambarorum. Rubrica.** [cc. 286v-287v]

Statuimus quod aliquis piscator seu aliqua persona non debeat emere gambaros vel cavidanos causa revendendi, nisi emeret ad portus vel alia loca ubi caperentur, sed illi qui conducunt vel aportant gambaros seu cavedanos vendant eos ad minutum et gambari debeant vendi in platea comunis Bononie iuxta crucem dicte platee et non alibi, sub pena quadraginta solidorum bononinorum et amisionis gambarorum. Item quod nullus debeat se asociare cum aliquo vel aliquibus, qui portant gambaros seu cavedanos ad¹¹⁶⁴ dictos pisces seu gambaros vendendos. Item quod nullus vendens gambaros debeat elligere grossos a minutis, sed ipsos comuniter vendere debeat et dare gambaros// [c. 287r f. CCLXXXII]

comunes pro duodecim denaris parvis et non ultra. Et dare grossos gambaros pro duobus solidis et non ultra scilicet pro quolibet centenario et ad rationem centonarii. Dicimus etiam quod nullus debeat tenere in vivario vel mitere gambaros et tales gambaros vendere in grosso vel ad minutum in civitate Bononie vel burgis nec audeat gambaros vendere post oram none, sub pena solidorum quinque pro centenario. Preterea dicimus, quod nullus debeat deponere vel descaregare pisces vel gambaros in civitate Bononie, nisi in piscariis solitis vel aliis de novo fiendis in civitate predicta. Et prout supra ordinatum est in civitate predicta, sub pena decem librarum bononinorum et perdat pisses et gambaros. Item quod nullus in sua domo debeat recipere pisses vel gambaros nec aliter ocultare et quicumque contra predicta vel aliquod predictorum fecerit vel venerit condampnetur pro qualibet vice quadraginta solidos bononinorum. Et quilibet possit acusare et denunptiare contrafatientes. Quorum omnium contemptorum in dicto statuto sit cognitor notario, qui preerit officio fanghi et stratarum seu coronarum qui teneatur quolibet die veneris et sabati et omnibus aliis diebus quibus venduntur pisces et gambari inquirere de predictis in pescariis et alibi ad suam voluptatem et teneantur procurare quod condampnetur contrafatiens in supradictis penis. Prohibemus etiam quod nullus piscator vel alia persona vendens pisces teneat secum¹¹⁶⁵ tenere possit aliquas bancas, discos seu cestas vel aliquid aliud extra terminos piscariarum in strata publica vel sub porticu versus ipsam stratam propter quod iter impediatur, ad penam solidorum viginti pro quolibet et qualibet vice. Item dicimus, quod piscatores teneantur et debeant singulis diebus sabati scopari et purgari facere stratam publicam, que est inter ipsas pescarias et etiam in Quadragesima saltem bis in edomoda ne fetor et putredo noceat transeuntibus ad penam quinque librarum bononinorum pro quolibet piscatore sive pro qualibet banca piscariarum. Item dicimus, quod nullus debeat vendere per se vel

¹¹⁶³ <Prohibentes aliquem ex dictis becariis vendere carnes buvalinas sub pena quinque librarum bononinorum pro qualibet vice> *aggiunta con scrittura di modulo minore*; <sub pena quinque librarum bononinorum pro qualibet vice> *scritto nella riga sottostante nello spazio vuoto rimasto alla fine del titolo della rubrica successiva.*

¹¹⁶⁴ <ad> *dittografato.*

¹¹⁶⁵ <secum> *nel testo secu.*

alium seu alios in civitate Bononie vel burgis libram sturionis ultra duos solidos et sex denarios bononinorum et pro tanto pretio cuilibet petenti vendere teneantur quando penes se habuerit. Et quilibet qui contrafecerit condampnetur pro qualibet vice in viginti solidis bononinorum. Et quilibet possit acusare et denunptiare et habeat medietatem banni et credatur dicto acusantis cum sacramento de novo prestando cum uno teste. Item dicimus quod vendentes pisces crudos vendere debeant tantum in piscariis solitis vel alibi ubi essent vel fierent piscarie vel pars earum et in locis superius ordinatis et omnes pisces crudos, quos vendere voluerint venire et conducere fatiant ad aliquem de predictis locis et ibi deponere seu deponi facere publice. Et quod nullus vituralis debeat exonerare in civitate Bononie aliquos pisces venales nisi in locis predictis et qui contra predicta vel aliquod predictorum fecerit condampnetur in centum solidis bononinorum pro qualibet vice. Dicimus etiam quod piscatores vendentes pisces eo tempore vel aliis oris quo vel quibus debebunt vendere pisces quos fecerint aportari vel habuerint, debeant in publice tenere ad pescarias in locis ubi venduntur pisces et non absconse, nec habere seu tenere possint bancam clausam, casonem, casam seu stationem vel aliquod aliud in quo possint celari pisces, sub pena et banno pro quolibet qui contrafecerit et qualibet vice quinque librarum bononinorum. Item dicimus, quod nullus vendens pisces seu gambaros vendat seu teneat ad vendendum pisces vel gambaros marcidos seu corruptos, sub pena solidorum quinque pro quolibet pisce marcido seu corrupto si fuerit ponderis unius libre vel ab inde supra pro quolibet vero alio pisce minoris ponderis solidos duos bononinorum¹¹⁶⁶ et quinque solidorum bononinorum pro quolibet centenario gambarorum marcidorum seu corruptorum et tales pisces vel gambari corrupti debeant abici per notarium fanghi. Et quod pisces vel gambari sint marcidi vel corrupti stetur declarationi notarii fanghi seu coronarum cum dicto duorum bonorum virorum artificum civitatis Bononie etatis ad minus pro quolibet elligendo treginta annorum per ipsum notarium elligendorum cum massario seu uno ex ministrilibus societatis piscatorum vel maioris partis eorum.¹¹⁶⁷ Item quod dicti vendentes pisces, ipsos pisces vendant et vendere debeant a kalendis mensis novembris usque ad kalendas aprilis ante oram completorii et aliis temporibus ante oram none et omnibus piscibus, qui remanserint a dictis oris in antea teneantur et debeant caudas incidere ut comprehendant partem de vivo seu pleno piscis ultra penas caude, ita quod cognosci possint pisces recentes ab eis, et si reperiantur aliqui pisces post dictas oras non habentes caudas totas incisas puniantur tenentes ipsos pisces in solidis quinque bononinorum pro quolibet pisce et// [c. 287v]

perdant pisces. De quibus omnibus notarius fanghi et stratarum teneatur diligenter inquirere, salvo quod predicta non vendicent sibi lochum in cavedanis et truitis et in piscibus qui sint minores una spanna et in piscibus qui conducuntur a kalendis mensis novembris usque ad kalendas mensis aprilis ad civitatem Bononie post oram vigesimam secundam quibus ea die qua conducentur Bononie incidi non debeant. Et quilibet possit contrafatientes denunciare et acusare et credatur acusatori cum sacramento de novo prestito cum uno teste et habeat medietatem banni. De hiis excipimus pisces siccos vel qui salarentur in civitate Bononie in magna quantitate et carpiones. Item dicimus quod nullus audeat emere vel vendere ad aliquem portum comunis Bononie aliquos pisces in

¹¹⁶⁶ <si fuerit ponderis unius libre vel ab inde supra pro quolibet vero alio pisce minoris ponderis solidos duos bononinorum> *aggiunto a margine laterale destro con segno di rinvio su 3 righe.*

¹¹⁶⁷ <Et quod pisces vel gambari sint marcidi vel corrupti stetur declarationi notarii fanghi seu coronarum cum dicto duorum bonorum virorum artificum civitatis Bononie etatis ad minus pro quolibet elligendo treginta annorum per ipsum notarium elligendorum cum massario seu uno ex ministrilibus societatis piscatorum vel maioris partis eorum.> *aggiunto nel margine inferiore della carta su 3 righe con segno di rinvio.*

grosso. Dicimus etiam quod nullus audeat tenere anguillas de Comachio mistas cum aliis piscibus vel anguillis, sed ipsas anguillas de Comachio tenere debeat super bancas separatas ab aliis piscibus vel anguillis per unum pedem et qui contrafecerit penam decem librarum bononinorum incurat pro qualibet vice, et eodem modo possit acusari et denunciari ut superius est espressum. Concedimus etiam auctoritate presentis statuti quod quilibet possit pisces et gambaros conducere de districtu Bononie vel alio ad civitatem Bononie et illos vendere in locis ordinatis ad suam liberam voluptatem, sine alicuius condicione, dummodo non vendat ultra pretium superius tasatum. Salvo quod carpiones et quoslibet pisces siccos vel marinos seu salitos quilibet possit libere conducere et vendere ubi voluerit. Et de predictis omnibus possit inquiri per dictum notarium etiam solempnitate aliqua non servata. Aditentes quod nullus, cuiuscumque conditionis existat, audeat vel presumat tempore Quadragesime aliquos pisces crudos extrahere vel extrahi facere de districtu Bononie cum bolita vel sine bolita etiam si solvere vellet datium ordinatum vel ordinandum et qui contrafecerit condampnetur in centum libris bononinorum pro quolibet et qualibet vice et perdat pisces et bestias super quibus portarentur, que veniant in comuni Bononie et quilibet possit acusare et denunciare seu notificare et habeat pisces vel eorum extimationem. In quibus omnibus notarius fanghi et stratarum et notarius coronarum habeant potestatem inquirendi, puniendi et condempnandi omnes et singulos contrafatientes et condempnationes de eis facere et ipsas ad discum Ursii ponere et habeat et habere debeat dominus potestas solidos quatuor bononinorum pro qualibet libra condempnationis exacte, non obstante aliquo statuto prohibente dictum potestatem vel eius familiam aliquid percipere ultra salarium ordinatum.

[61] **De quibusdam prohibitis armarolis feraceriis et magnanis. Rubrica.** [c. 287v]

Volentes dispendiosis casibus et periculis personarum quarum gratia iura statuta sunt habens dumtaxat a quibus potest comode precaveri oportuno remedio providere, decernimus quod nullus armarolus, faber, feraçerius vel magnanus civitatis Bononie audeat de ceptero vel presumat eicere, spaçare, habere vel tenere in vias publicas in terram extra stationes ipsorum vel bancas ipsarum stationum aliquod retaglium de ferro, clavos, bolitas vel ferrum calidum vel aliquod aliud per quod nocere possit transeuntibus vel ipsorum equis vel ronçenis vel aliis animalibus, pena et banno cuilibet contrafatienti et pro qualibet vice quadraginta solidorum bononinorum comuni Bononie aplicandorum. Et nichilominus leso et damnificato ex predictis teneatur ad omne suum interesse. Et de predictis et super predictis notarius fanghi et stratarum teneatur inquirere et scrutari et contrafatientes punire et condempnare. Intelligentes illum contra predicta fecisse ante cuius stationem vel banchum aliquod ex predictis repertum fuerit prout protenditur testa sue stationis sive banchi.

[62] **De feratoribus equorum. Rubrica.** [cc. 287v-288r]

Placet quod feratores equorum fatiant bona feramenta et clavos de fero bonos et legales et accipiant pro feratura de ferro novo mitendo quindecim denarios bononinorum pro quolibet ferro a ronçeno et pro quolibet ferro ab equo armigero comunis statuere decem et//

[c. 288r f. CCLXXXII]

octo denarios parvos. Et pro fero a deferato duos solidos bononinorum pro quolibet ferro et non ultra pro desferando autem et referando scilicet destrario denarios octo pro equo armigero, denarios sex pro ronçeno, denarios quatuor pro quolibet ferro. In

exercitu vero vel cavalcata ultra dictas quantitates in quolibet dictorum casuum accipere possint duos denarios parvos pro quolibet ferro novo et feratura. Et pro extrahendo et remitendo ferro quatuor denarios bononinorum et non ultra in quolibet dictorum casuum. Pro ferando autem quolibet bove volumus quod solvantur solidi octo videlicet pro qualibet plana solidum unum et quolibet asino denarios duodecim pro quolibet mulo denarios quindecim nec possint aliquid accipere ultra dictas quantitates etiam a sponte dare volentibus. Que quidem salaria possint augeri, minui et taxari prout placuerit dominis antianis et colegiis. Et teneantur cum feraverint aliquem equum de novo restituere ei cui equum feraverint saltem dimidiam ferrorum quos extraserit equo et dare debeat cuilibet emere volenti tres clavos pro uno bononino parvo. Et possint sine aliquo banno vel sine aliqua pena ygnem in formam facere pro omnibus oportunis pro ferandis equis et ferrum aperire et quotienscumque et quocumque fuerit oportunum. Et debeat omni die ferare cuilibet volenti et petenti omni exceptione remota. Et qui contrafecerit puniatur et condempnetur pro qualibet vice in viginti solidis bononinorum et credatur sacramento eius qui voluerit ferari facere. Item dicimus, quod fabri teneantur et debeant taliter facere et curare quod sintille feree non exeant domos in quibus laborant ferrum ut non offendant transeuntes tenendo pannum sive asidem ante ostium sive fenestram fusine, sub pena quinque solidorum bononinorum pro quolibet et qualibet vice qua non tenuerint dictum pannum sive assidem dum laborant. Prohibemus etiam ne aliquis ferator vel alia persona extra districtum Bononie mitat vel conducat ferra vel clavos ad vendendum pena et banno solidorum centum pro quolibet et qualibet vice. Et hoc statutum sit precisum de quibus spectet iurisditio et cognitio ad notarium fanghi et stratarum, qui de predictis possit, teneatur et debeat inquirere et punire contrafacientes. Aditientes quod feratores et marescalci non debeant in stratis magistris seu notabilibus civitatis Bononie vel earum porticibus medicare seu medicari facere, tenere seu teneri permittere aliquos equos, boves, asinos vel alias bestias curandi causa vel ferandi, nisi prout infra dicitur, sub pena quadraginta solidorum bononinorum pro quolibet et qualibet vice de facto auferenda per dictum notarium fanghi et stratarum et notarium coronarum, liceat tamen dictis feratoribus pro eorum ministerio exercendo tenere bestias predictas sub dictis porticibus non tenendo ultra duos ad plus. Et dummodo dictas bestias non teneant per transversum porticus, sed per longum, ita quod capita dictarum bestiarum stent iuxta columpnas domus et caudam teneant iuxta alias columpnas, ita quod porticus stet vacua per duas partes fatiendo unam sprangatam infra porticum ne dicte bestie possint offendere transeuntes. Et quilibet possit accusare et denunciare et habeat medietatem condempnationis et teneatur in secreto si voluerit ipse denunptians. Et quod ministrales capelarum denunciare teneantur predicto notario contrafacientes in eorum capelis, sub pena solidorum viginti bononinorum pro quolibet et qualibet vice auferenda ut supra.

[63] **De arte campsorum et aurificum. Rubrica.** [cc. 288r-288v]

Statuimus et ordinamus, quod omnes campsores et aurifices vel artem campsorum seu aurificum exercentes, tam cives quam forenses, teneantur et debeant dictas artes bene et legaliter exercere et exerceri facere et quod nulla persona, civis vel forensis, cuiuscumque conditionis et status existat, audeat vel presumat laborare vel facere laborari aliquid laborerium argenti in civitate, comitatu vel districtu Bononie, nisi de argento ad ligam bononini grossi antiqui, haud laborati in dicta civitate, comitatu vel districtu Bononie vel alibi ad aliam ligam quam predictam habere vel tenere in eorum apotecis vel stationibus quacumque de causa vel alibi tenere vel per civitatem portare

vel portari facere vendendi causa vel dictum argentum ad aliam ligam laboratum vendere in civitate, comitatu vel districtu//

[c. 288v]

predictis, nisi fractum et conquassatum, ita quod aliquis eo uti non possit ad eum usum ad quem factum fuerat, sub pena viginti solidorum bononinorum pro qualibet untia et ad rationem untie pro quolibet et qualibet vice. Et quod rector societatis aurificum possit, teneatur et debeat singulis septimanis saltem semel pro qualibet septimana et plus si ei videbitur sotiatum cum duobus bonis viris sue artis eligendis per ipsum rectorem et etiam cum notario fanghi et stratarum seu coronarum si eidem rectori videbitur inquirere rimari, parangonare et omnem experimentum de dicto argento facere per stationes et apotecas et etiam per alia loca contra portantes et portari fatientes dicta de causa prout eisdem videbitur pro defectu inveniando. Et quod quilibet cuiuscumque conditionis fuerit, etiam non subditus dicte societati aurificum, patiatur fieri predicta per dictum rectorem et socios, sub pena vigintiquinque librarum bononinorum et nichilominus per dominum potestatem vel eius familiam remediis oportunitatis compellatur quorum inventioni et relationi seu dicto cum sacramento per ipsos dicto notario prestando dictus notarius stare teneatur. Et ipsos culpabiles repertos, qui non fuerint de dicta societate, dominus potestas condemnare teneatur pena predicta comuni Bononie aplicanda, de qua condemnatione per ipsum facta et ad discum Ursii posita et per iudicem Ursii exacta dominus potestas habere debeat duos solidos bononinorum pro libra et ad rationem libre. Alios vero culpabiles repertos, qui sint de dicta societate aurificum dictus rector condemnare teneatur in dictis penis aplicandis secundum formam statuti dicte sue societatis.

[64] **De locantibus equos ad victuram. Rubrica.** [c. 288v]

Statuimus quod quicumque dederit equos ad victuram licitum sit accipere pro victura, dampno et interesse dicti equi pro prima die quinque solidos bononinorum tantum et singulis aliis diebus quatuor solidos bononinorum, quibus tenuerit conductor dictum equum et non plus, sub pena et banno viginti solidorum bononinorum pro quolibet contrafatiente et qualibet vice, cuius banni medietas sit comunis et alia acusantis vel denuntiantis non obstante aliquo pacto fiendo per locatores predictos vel aliquo alio iure per quod possit fieri fraus huic statuto et credatur dicto conductoris sacramento de novo prestito cum uno teste fide digno.

[65] **De pena delictorum nostro statuto specialiter non provisiva. Rubrica.** [c. 288v]

Item cum hoc sit quod hominum memoria fragilis non possit cuncta reptinere et per hoc contingere possit non esse singulis causis vel factis illicitis penam vel penas apositas singulariter et expressum. Statuimus, quod si contingat aliquod de iure comuni vel municipali prohibitum per aliquem fieri vel comitti vel mandari sive dispositum quod fiat obmitti quod de iure comuni vel municipali in speciem vel genus delicti caderi possit si specialis pena ex aliquo statuto in hoc contento volumine reperiatur imposita eam imponat iudex, qui de delicto cognoscit et debuerit iudicare si vero aliqua non reperiatur imposita specialiter ex aliquo statuto in hoc contento volumine si inveniatur de iure comuni pena ex eo delicto statuta eandem imponat iudex predictus. Si vero pena non fuerit specialis ex aliquo predictorum stautorum vel iure comuni imposita vel esse talis de iure comuni, que hodie non haberetur in usu, tunc potestas et capitaneus populi si de delicto cognoverint quod ad sui cognitionem pertineant cum de ipso delicto cognoscent quod ad sui cognitionem et iurisdictionem spectarent, suo arbitrio, penam vel

penas statuunt et imponant secundum qualitatem personarum, criminis et delicti, dummodo penam personalem imponere non possint. Salvo tamen quod si contingat aliquod fieri vel obmisi contra vel preter statuta spectantia ad civiles causas vel aliquod civile negotium ex quo facto vel obmisso esset pena ipsius statuti imposita ipsam incurat contrafacientes vel obmitentes. Et intelligantur ipse pene imposita in statuto presenti et in singulis suis causis inovate.

[66] **De arte lane gentilis et tutalanorum et meçalanorum. Rubrica.**¹¹⁶⁸ [cc. 288v-289r]//

[c. 289r f. CCLXXXIII]

Ordinamus quod ars lane gentilis et pannorum tutalanorum et meçalanorum per dominos antianos et dominum potestatem Bononie manuteneantur in civitate Bononie et burgis et quilibet, qui facit vel in futurum fatiet artem lane in civitate Bononie vel districtu in quocumque opere seu ministerio, debeat bene et legaliter exercere et operare dictam artem et ministerium in quo operatus fuerit seu operari fatiet, secundum formam statutorum et ordinationum ipsius artis et comunis Bononie. Nec aliquis debeat facere vel fieri facere falsum pannum vel telam vel lanam et qui contrafecerit condampnetur in decem libris bononinorum et auferatur a quolibet et possit auferi per rectorem et castaldiones dicte artis lane et eorum nunptios pannus falsus et lana falsa et falsa tela¹¹⁶⁹ et nichilominus ipsa lana falsa, tela vel pannus falsus comburantur in platea comunis Bononie. Item quod hii, qui fatiunt artem lane predictam in civitate Bononie vel burgis habeant et habere possint castaldiones et rectorem, dum tamen sint cives civitatis Bononie, quos elligant prout inter ipsos providerit, sub quibus castaldionibus et rectore subsint omnes qui exercent artem lane in civitate Bononie vel burgis tam tinctorum, batarii, condictiones, cimatores, tessarii, delapolatores, pectenatores et pectinatrices, vergelatores, filatrices, filatores et lavatores lane quam etiam quicumque alii et cuiuscumque conditionis tam de civitate Bononie quam de comitatu vel aliunde, qui dictam artem vel de dicta arte aliquid operantur vel fatiunt in hiis, que spectant ad dictam artem et ministerium dicte artis¹¹⁷⁰. Item quod predicti omnes et singuli operari dicte artis in quocumque ministerio teneantur iurare sub hiis castaldionibus et rectore et servare statuta ipsius societatis et artis lane dum tamen sint tales, que non inducant septam vel conspiracyem vel aliquod illicitum. Item quod nullus civis vel forensis audeat vel presumat emere vel aliquo titulo alienationis vel pignoris acquirere seu accipere vel habere petias panni sive lanam filatam sive desfilatam, tinctam vel non tinctam vel aliquid aliud quod operentur in arte lane in pannis fatiendis postquam incepta fuerit laborari, nisi a magistris stationum artis lane vel a magistris qui fatiunt dictam artem. Et qui contrafecerit rem acceptam restituere teneatur sine aliquo pretio vel dato ab eo cuius est non obstante aliquo statuto vel pacto feneratorum. Et nichilominus qui contrafecerit puniatur pro qualibet vice qua contrafecerit, cum acsatore vel sine acsatore, in quinquaginta libris bononinorum et minus arbitrio domini potestatis cum probationibus plenis vel aliis quibuscumque inditiis et liceat castaldionibus et rectori inquirere de predictis et a quibuscumque eorum auctoritate accipere vel auferre res predictas quas penes eos invenerint contra dictam formam et nulli liceat eis contradicere vel se opponere in predictis, sub pena decem librarum bononinorum pro quolibet et qualibet vice. Salvo quod predicta non habeant locum in hiis mercatoribus, qui cotidie vendunt vel vendere consueverunt lanam vel telam vel alia fatientia ad dictam artem.